
 

 

 

 

 

 

 

 

 

‘ 

 

BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI UNA TANTUM A SOSTEGNO 

DELLA SPESA SOSTENUTA PER LA TASSA RIFIUTI (TARI) DALLE UTENZE NON 

DOMESTICHE NELL'ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In attuazione dell’indirizzo espresso dall’Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta 

Comunale n.139 del 01/10/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Vista la propria determinazione n. 54/464 del 09/10/2024; 

 

RENDE NOTO 

 

che per l’anno 2024 il Comune di Trevi, considerato l’incremento tariffario della tassa sui rifiuti (TARI), 

intende sostenere le utenze non domestiche della tassa rifiuti (TARI) concedendo un contributo 

economico “una tantum“ a sostegno della relativa spesa; 

 

ART. 1 OGGETTO E FINALITA’ 

 

Il Comune di Trevi, in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 01/10/2024 e 

della determinazione del Responsabile dell’Area finanziaria n. 54/464 del 09/10/2024, intende 

concedere alle utenze non domestiche  della tassa rifiuti (TARI), un contributo “una tantum” a 

sostegno della spesa sostenuta per la Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2024 come indicato all’art. 3; 

 

ART. 2 FONDO PER IL SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 

 

E’ costituito uno stanziamento di bilancio comunale di € 55.000,00 per il sostegno alle utenze non 

domestiche della tassa rifiuti TARI del Comune di Trevi (PG) per l’anno 2024. 

 

ART. 3 REQUISITI DI ACCESSO 

 

Possono accedere al contributo “una tantum” gli intestatari delle utenze non domestiche della tassa 

rifiuti TARI del Comune di Trevi (PG) in possesso di seguenti requisiti:  

 

• Essere soggetto passivo TARI del Comune di Trevi (PG) e titolare di partita iva attiva; 

• Avere la sede operativa nel Comune di Trevi e tale sede operativa deve corrispondere ai locali 

oggetto della tassa rifiuti TARI per i quali si richiede il contributo; 

• Essere in possesso di un volume d’affari dell’anno 2023 non superiore ad € 1.500.000,00; 

• Non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, liquidazione volontaria, concordato 

preventivo ovvero in ogni altra procedura concorsuale prevista dalla legge fallimentare, da altre 

leggi speciali nonché dal D.lgs 12.01.2019 n. 14, né abbiano in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

• Essere in possesso di DURC regolare; 

• Essere in regola con il pagamento di tutti i tributi comunali alla data del 31/12/2023.  A tale 

fine si precisa che sarà considerato in regola con i pagamenti anche l’intestatario dell’utenza 

che, alla data di pubblicazione del bando ha in corso un piano di rateizzazione o ha presentato 

un’istanza per un piano di rateizzazione per la regolarizzazione di annualità pregresse scadute. 
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Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di pubblicazione del bando. 

 

ART. 4 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda dovrà essere presentata esclusivamente dall’intestatario dell’utenza non domestica  tassa 

sui rifiuti TARI  2024 utilizzando l’apposito modello di domanda compilato in ogni sua parte e 

sottoscritto  e dovranno essere allegati:  

- copia del documento di identità del sottoscrittore, (non allegare in caso di sottoscrizione della  

domanda con firma digitale);  

- idonea documentazione fiscale (a titolo esemplificativo dichiarazione IVA 2024 relativa all’anno 

d’imposta 2023) da cui si evince che il volume d’affari non sia superiore ad € 1.500.000,00. 

 

L’apposito modello di domanda è disponibile online sul sito internet istituzionale 

www.comune.trevi.pg.it o presso lo sportello del cittadino del Comune sito in Piazza Mazzini, 21 

Trevi negli orari di apertura al pubblico. 

 

La domanda dovrà pervenire a decorrere dalla pubblicazione del presente bando fino alle ore 13:00 

del 08/11/2024 (a pena di esclusione) a mezzo: 

 

- posta elettronica certificata (PEC), al seguente indirizzo: comune.trevi@postacert.umbria.it 

riportando nell’oggetto della PEC la dicitura “Richiesta contributo economico “una tantum” 

a sostegno della spesa sostenuta per la tassa rifiuti (TARI) utenze non domestiche anno 2024”; 

l’invio sarà ritenuto valido solo in presenza di ricevuta di avvenuta consegna generata dal 

sistema di gestione della PEC. 

- consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Trevi (PG) Piazza Mazzini, 21 aperto 
il lunedì dalle 09.00 alle 12.00 il giovedì dalle 15.00 alle 17.30 ed il venerdì dalle 09.00 alle 
12.00 previo appuntamento al numero telefonico 0742/332207-08; 

- mediante raccomandata con ricevuta di ritorno indirizzata a: Comune di Trevi Piazza Mazzini 
21 -06039 Trevi (PG); 

Non sono ammissibili le domande presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

 

La domanda potrà essere presentata a partire dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del   presente  

bando e fino al 08/11/2024. 

Per l’ammissibilità della domanda farà fede: 

- la data di avvenuta ricezione per gli invii effettuati a mezzo PEC, attestata rispettivamente 

dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta 

elettronica ai sensi dell'art. 6 del DPR 11 febbraio 2005 n. 68;  

- la data di ricezione della domanda da parte dell’Ufficio Protocollo del Comune di Trevi per la 

consegna a mano;  

- la data del timbro postale per gli invii effettuati a mezzo raccomandata A/R.  

 

La presentazione della domanda comporta l'automatica accettazione di tutte le condizioni e obblighi 

previsti dal presente bando pubblico. 

 

Il Comune di Trevi non si assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi postali, dei sistemi 

informatici, o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

 

In esito alla procedura, le graduatorie verranno pubblicate con il numero di protocollo assegnato alla 

domanda. 

 

ART. 5 PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI 

 

L’importo del contributo è così stabilito: contributo “una tantum” del 15% dell’importo della tassa 

rifiuti Tari dell’anno 2024 (al netto del tributo provinciale TEFA), fino ad un massimo di € 500,00, per 

le utenze non domestiche con partita iva attiva, in cui il volume d’affari dell’intestatario dell’utenza non 

domestica dell’anno 2023 non sia superiore ad € 1.500.000,00; 
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Il contributo “una tantum” di che trattasi sarà concesso nel limite e fino ad esaurimento delle risorse 

stanziate nel bilancio di previsione 2024 pari ad € 55.000,00; 

Nel caso in cui le necessità derivanti dal numero delle istanze pervenute dovessero superare le risorse 

disponibili destinate si procederà con il seguente ordine di priorità: 

o valore del volume d’affari (graduatoria in ordine crescente);  

e, a parità di volume d’affari: 

o data di presentazione dell’istanza. 

 

Le graduatorie verranno pubblicate all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di Trevi. 

 

La pubblicazione delle graduatorie sostituisce a tutti gli effetti qualsiasi forma di comunicazione ed ha 

valore di notifica agli interessati. 

 

ART. 6 OBBLIGHI DEI BENEFICIARI 

 

La domanda di richiesta di contributo ha efficacia di autocertificazione e di autodichiarazione dei fatti 

e stati in essa dichiarati, in conformità agli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/2000. Le dichiarazioni e le 

falsità in atti comportano responsabilità penale ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché le 

conseguenze di cui all’art.75 del D.P.R.445/2000 (decadenza dei benefici eventualmente prodotti dal 

provvedimento emanato sulla base di una dichiarazione non veritiera). 

  L’Amministrazione effettuerà idonei controlli in merito al possesso dei requisiti dichiarati   

riservandosi anche la possibilità di inviare copia della domanda e delle dichiarazioni alla Guardia di 

Finanza ed alle altre amministrazioni per gli opportuni approfondimenti e  controlli. 

 L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione comporta, in 

qualunque tempo, la revoca del contributo assegnato. 

 

ART. 7 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni, il 

procedimento amministrativo riferito al presente bando è assegnato al Funzionario Contabile Dott.ssa 

Orietta Stocchi Responsabile dell’area finanziaria del Comune di Trevi. 

 

ART. 8 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI CONSEGUENTI ALL’ADESIONE AL 

PRESENTE BANDO 

 

Tutti i dati di cui verrà in possesso l’Amministrazione comunale saranno trattati nel  rispetto del 

Codice Privacy D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679. 

 

ART. 9 INFORMAZIONI SUL BANDO 

 

Il presente bando viene  pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet istituzionale dove sarà possibile 

scaricare e compilare il modulo di domanda. 

Per ogni ulteriore informazione gli interessati potranno contattare telefonicamente l’area finanziaria/ 

tributi al numero 0742/332233-30 nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 12 alle ore 13,30 ed il 

martedì  dalle ore 15,00 alle ore 16,30 

 

Trevi, lì  09/10/2024 

 

 

Il responsabile dell’area finanziaria  

           Dott.ssa  Orietta Stocchi 


